CAPUT XXVIII.

De fune abeciso.

De pulvere, aut cera loci illius, vel quidquid rapere quis potuit de sepulcro, quantæ virtutes aut assidue flant, aut factæ sint, quis unquam poterit investigare aut scire? Unum tamen manifestum miraculum, quod a fidelibus comperi, putavi crimen ducere taceri. Unus sive plenus expetit ut aliquid pignoris de Sancti basilica secretius deportaret; et multis conatus vicibus, nunquam potuit, dum publice non præsumpsit. Reverti autem cupiens, nocte ad funem illum de quo signum commovetor advenit; ex quo fune decisam cultro particulam, secum detulit. Regressusque ad domum, multis exinde infirmis sanitatem accommodavit, ita ut non dubium esset ægrotum evadere, qui pignus illud meruisset fideliter osculari. Ecce quid, Sancte, præstas fidelibus qui tua mœnia expetunt a pie. Per te salvantur, qui pignora votiva detulerint, et 1026 sub sequente tuo auxilio, liberantur. Sed hæc omnia fides strenua operatur, dicente Domino: *Fides tua te salvum fecit (Luc. xviii, 42).*

CAPUT XXIX.

De Chariberto rege, qui res ecclesiasticas pervasit.

Videtur nec illud sileri, qualiter vir beatus præsidia famulis ad res suas defendendas quaqua jubet accommodet. Charibertus rex, cum, exosis clericis, ecclesias Dei negligeret, despactisque sacerdotibus, magis in luxuriam declinasset, ingestum est ejus auribus locum quemdam, quem basilica sancti Martini diurno tempore retinebat, fisci sui juribus redhiberi. Loco autem illi Navicellis^b nomen prisca vetustas indiderat. Qui accepto iniquo consilio, pueris velociter misit, qui reiculam illum in suo dominio subjugarent. Cumque hæc recte non possidens, videretur habere, jussit in locum illum stabularios cum equitibus [*Idest, equis*] dirigi, ibique sine æquitatis ordine præcepit equos ali. Accedentes ergo pueri fenum quod coacervatum fuerat accipiunt in equorum expensas. Cumque injunctum studiose ageatur servitium, atque equites appositorum fenum cœpissent expendere, corripiuntur a rabie. Et frenem-

A les ad invicem, disruptis loris, per plana prociliunt, et in fugam vertuntur; et sic male dispersi, alii exceccantur [Bcc., exsecantur], alii rupibus precipitantur, alii se sepibus ingerentes, palorum acuminitibus ulro transfodiuntur. Tandem stabularii iram Dei intelligentes, paucos extra terminum loci, quo assequi potuerunt, expellunt, sanosque recipiunt, manantes regi rem illam injustissime restineri. Et ideo hæc cum fuissent perpetrati, dixerent: *Dimitte eam, et erit pax tibi.* Qui furore repletus sic dixisse fertur: *Sive juste, sive injuste reddi debat*^c, regnante me, hanc basilica non habebit. Qui protinus divina jussione transitum accipiens requievit. Aveniente autem gloriosissimo Sigiberto rege in ejus regnum, ad suggestionem beati Eufronii episcopi hoc in dominio 1027 sancti Martini restituit, quod usque hodie ab ejus basilica possidetur.

C Auditæ hæc omnes potestalem habentes. Sic vestie alios, ut alios non spoliatis: hoc adjungite vestris divitiis, unde damnum [Al., ut damna] non inferatis ecclesiis. Vindex est enim Deus velociter servorum suorum. Et ideo monemus ut qui de Potestatibus hæc legerit, non irascatur. Nam si irascitur, de se confitebitur dictum.

CAPUT XXX.

De Eustochio Pictavensi.

Simili conditione beatus Confessor in rebus sibi injuste ablatis apparuit. Eustochius quidam cum plurimique contra injustitiam sanctum Eufronium episcopum de hæreditate Baudulfi cognati sui pulsaret, qui hæredem basilicam sancti Martini instituerat, commotus ab eo per assiduas injurias beatus pontifex aliquid ei de rebus illis reddidit. Portante autem illo hoc ad domum suam, protinus filius ejus unicus in febrem corruit, unaque die et nocte graviter exæstuans, exspiravit. Cui tam præsens fuit mortis occursum, quam velociter pater ejus de rebus sibi non debitum effectus est dominus. Qui in exemplum Giezi possedit aurum, et argentum, sed, quod illi erat pretiosius, acquisita anima lepra, amisit et filium: nec unquam meruit deinceps alium adipisci..

CAPUT XXXI.

De eo qui in sancta portico perjuravit.

D Quam præsens et super alium ultio divina processerit, qui in sancta portico perjuraverat, ad compromissam perfidorum audaciam non silebo. Cum ad matraculam illum quam Sanctus suo beneficio de devotorum eleemosynis pascit quotidie a fidelibus necessaria tribuantur, consuetudinem benedicti pauperes habent, ut cum multi ex his per loca discesserint, custodem inibi derelinquant, qui quod fuerit oblatum accipiat. Quidam ergo 1028 deitus unum triantem mercedis intuitu detulit, quem custos loci collectum fratribus occultare non metuit.

^a MSS. sere omnes, proprie.

^b Locus est ad Siceram (*la Cisse*) fluvium, vulgo dictus *Nazelles*.

^c Bell., Clar. et Laud., redhibeatur. Bcc., Colb. tres, Victor. et cæteri, retineantur.

Convenientes autem pauperes ad sextam, sciscitati sunt antedictum custodem quid sibi beatus pastor solita pietate respiciens transmisisset, audierant enim ibidem aliquid fuisse largitum. Qui ait cum sacramento : Per hunc sanctum locum, et virtutes domini Martini, quia hic amplius non venit, quam unus argenteus. Necdum enim verba compleverat, sed adhuc in ore sermo pendebat, cum statim tremens corravit in terram, suoque lectulo aliorum manibus redditus, coepit graviter singultare. Interrogatus autem a circumstantibus quid sibi esset, respondit : Trianter illum quem pauperes requirebant, perjuravi, et ideo me præsens vindicta flagellat : sed rogo ut eum accipientes reddatis matriculæ. Quo reddito, statim emisit spiritum. O infelix ^a, qui sic ab iniqua cupiditate præventus periit, ut et lucrum vitæ perderet, nec damna adeptæ pecunia possideret. Sed ad quid non mortalia pectora cogit exsecranda cupiditas? Quæ invida quondam viduae duobus minutis ecclœ regnum mercanti fueras ^b, modo hunc per unum triantem ad imam præcipitas. Et quæ Judam appendisti laqueo in Magistri pretio, hunc per parvum numisma demergis in tartara. Satis ergo hæc ad comprimentam malorum temeritatem dicta sufficiant.

CAPUT XXXII.

Qualiter me virtus ejus ab infirmitate restauravit in columem.

Ergo his exactis, quæ circa alias gesta sunt, agrediar quæ circa me indignum virtus præsentis est operata patroni. Anno 163 post assumptionem sancti ac prædicabilis viri beati Martini antistitis, regente ecclesiam Turonicam sancto Eufronio episcopo anno 7, anno 2 Sigiberti gloriosissimi regis ^c, irru in valetudinem cum pustulis **1029** malis et febre, negatoque usu potus atque cibi, ita angebar, ut amissa omni spe vitæ præsentis, de solis sepulture necessariis cogitarem. Obsidebat enim membra febris assidua ^d cum ardore, animam cupiens expugnare de corpore. Tunc jam valde exanimis, invocato nomine beati Martini antistitis, parumper convalui, et lento adhuc conamine iter incipio præparare; insederat enim animis ut locum venerabilis sepulcri visitare deberem. Unde tanto desiderio affectus sum, ut nec vivere me optarem ^e, si tardius direxissem. Et qui vix evaseram ex ardore incommodi, coepi iterum desiderii febre succendi. Nec mora, adhuc parum fortis iter cum meis arripo,

^a Quæ sequuntur ad finem capitinis desunt in Colb. b.

^b Editi cum aliquot MSS., mercandi causa fueras, hunc per, etc.

^c Annus Sigiberti regis secundus est æra vulgaris 563 et juxta hunc calculum annus 400 fuit beati Martini extremus. Nulla quippe est in Editis aut scriptis hoc loco lectionis varietas : unde Cointius legendum censem supra an. 166 post assumptionem, etc.

^d Sic Germ. Alii vero : Obsidebat enim me mors assidua. Pith., ex Colb., sed recent. manu : Obsidebat enim me vis assidua.

^e Qod. Laud., oportet. Pith., ut supra, manu

A actisque vel duabus vel tribus mansionibus ingressus silvas, corrui rursus in sebrem, et tam graviter agere coepi, ut omnes me autumarent vitam amittere. Tunc accedentes amici, et videntes me valde lassum, dicebant : Revertamur ad propria; et si te Deus vocare voluerit, in domo tua morere; si autem evaseris, votivum iter facilius explicabis. Satius est enim reverti ad domum quam mori in eremo. Ego vero hæc audiens, vehementer lacrymabar; et plan gens infelicitatem meam, locutus sum cum eis, dicens : Adjuro vos per omnipotentem Deum, et reis omnibus metuendum judicium diem, ut ad ea quæ rogo consentiat. De cœpto itinere non desistite; et si mereor sancti Martini videre basilicam, gratias ago Deo meo; sin aliud, vel exanime corpus deferentes ibidem sepelire, quia deliberatio mea est, non reverti domum, si non ejus sepulcro meruero præsentari. Tunc una pariter flentes, iter quod cœperamus aggredimur. Præcedente ergo præsidio gloriosi domni, ad basilicam ejus advenimus.

CAPUT XXXIII.

De clero nostro amente.

Eo tempore unus ex clericis meis, Armentarius nomine, bene eruditus **1030** in spiritualibus Scripturis, cui tam facile erat sonorum modulationes apprehendere, ut eum non putares hoc meditari, sed scribere, in servitio valde strenuus, et in commisso fidelis. Hic vero, insidente veneno, a pustulis malis omnem sensum perdiderat, et ita redactus fuerat, ut nihil penitus aut intelligere posset, aut agere. Tertia autem nocte postquam advenimus ad sanctam basilicam, vigilare disposuimus, quod et implevimus. Mane autem facto, signo ad matutinas commoto ^f, reversi sumus ad metatum [Ed., dormitor] : qui lectulis quiescentes, usque ad horam prope secundam dormivimus. Expergaetus ergo, amota omni languoris et cordis amaritudine, sentio me pristinam reecepisse sanitatem, et, gaudens, puerum familiarem, qui mihi serviret, evoco. Exsurgens autem Armentarius velociter coram me stetit, et ait : Domine ego parabo ^g quod jusseris. At ego existimans adhuc esse eum exensem ^h : Vade, aio, si potes, voca puerum. Et ait : Ego quæcumque præceperis adimplero. Obstupfactus interrogo quid hoc esset. Qui ait : Intelligo me valde sanum, sed unus error est animo, quod nescio de qua parte hic advenerim. Et incipiens ita mihi impedit servitum, sicut erat solitus ante tedium ⁱ. Tunc ego exsultans et flens pra-

rec., putarem.

^f Codd. Gath. et Colb. tut. : *Signo matutinis horis commoto.* Laud., Bel. et Colb. a, *commonto.* Bec.. *commorato.* Nota hic Matutinas a Vigiliis nocturnis distinguiri. Vigilias hodie Matutinas appellamus, Matutinas vero Laudes dicimus. Easdem, ut hic Gregorius, distinguit S. P. Benedictus in Regula sua.

^g Cod. Laud., Clar. et Bec., *parebo ad quod jussiris.*

^h Aliquot MSS., *exensem*, et sic cum ista vox repetitur.

ⁱ Editi, triduum. Cod. Clar., *sicut erat solitus arie.* Tunc.

gaudio, gratias omnipotenti Deo tam pro me, quam pro ipso refero, quod intercedente patrono incolumente me corpore, illum mente rediiderit, et unus occursus ex fide etiam alteri amenti, qui nec petere noverat, salutem praestisset. Sed nec hoc præteribo, quod post dies quadraginta eodem die primo vinum delectatus sum bibere, cum illud, faciente incommodo, usque tunc exosum habuerim.

CAPUT XXXIV.

Quod virtus ejus ab agro nostro tempestatem prohibuit.

Nos vero reverentes tres cereulos pro benedictione beati sepulcri **1031** portavimus: de qua cera quam multæ virtutes factæ sunt super frigorificis et aliis infirmis, longum est enarrare. Sed unum e multis miraculum proferam. Agrum quendam possessionis nostræ grando annis singulis vastare consueverat, et tam graviter sæviebat, ut nihil ibidem eum venisset relinqueret. Tunc ego in vineis illis arboreum unam, quæ erat excelsior cæteris, eligens, de sanca cera super eam posui. Post illam autem diem usque in præsens tempus nunquam ibidem tempestas cecidit, sed veniens, locum illum tanquam timens præteriit.

CAPUT XXXV.

De ligno beati cancelli ad nos delato.

Fide commonente, quidam ^a ex nostris lignum venerabile de cancello lectuli, quod est ad monasterium sancti Domini, me nesciente, detulerat, quod in hospitiolo suo pro salvatione retinebat. Sed, credo, quia non sic honorabatur, aut diligebatur, ut sibi decuerat ^b, cœpit familia ejus graviter ægrotare. Et cum penitus nesciretur quid hoc esset, nec emendaretur aliquid, sed quotidie ageretur deterius ^c, vidit in visu noctis personam terribilem, dicentem sibi: Cur sic tecum agitur? Qui ait: Ignoro prorsus unde hoc evenerit. Dicit ei persona. Lignum, quod de lectulo domini Martini tulisti, negligenter tecum hic retines, ideo hæc incurristi. Sed vade nunc, et defer illud Gregorio diacono, et ipse illud secum retineat. At ille nihil moratus mibi exhibuit. Quod ego cum summa veneratione collectum loco digno reposui. Et sic omnis familia in domo ejus sanata est, ita ut nein ibidem deinceps aliquid mali perferret.

CAPUT XXXVI.

Quod virtus ejus nobis inimicos inhibuit.

Factum est autem quodam tempore, ut visitatio-
nis studio ad venerabilem **1032** matrem meam in Burgundiam ambularem. Cum autem silvas illas quæ

^a Germ.: *Inde quidam ex nostris.* Voce *lectuli* hic tumulum designari observat Mabillon. lib. I Liturg. Coll. c. 8, n. 11. Nonnunquam altare significat, ibid., num. 3.

^b Editi, decorabatur, ut decuerat.

^c Codd. aliquot cum Editis, nec emendaretur ali-
quid, sed quotidie augeretur deterius.

^d Aliquot MSS., *Verberem*; alii *Berberim*. Dicitur a nonnullis *Barberus*, vulgo *le Barberon*, qui in dolo-
nem egeritur, et hic in sinistram Rhodani ripam in-
fra Viennam, ut ex Chororio in descriptione flumi-

A trans Berberem ^d fluvium sitæ sunt præterirem, latrones incurrimus. Qui circumdantes nos, volebant spoliare et interficere. Tunc ego ad auxilia consueta confugiens, sancti Martini præsidium flagitabam. Quod mihi protinus dignanter assistens, ita eos conterruit, ut nihil contra nos agere possent. Sed vice qui venerant ut timerebant, timere cooperunt, et cursu velocissimo fugere. Sed ego non immemor Apostoli dicentis, inimicos nostros potu ciboque debere satiari (*Rom. xii, 20*), potum eis offerri præcipio. Qui nequaquam exspectantes, quantum poterant, fugiebant. Credentes eos fustibus agi, aut invitos contra possibilitatem caballorum suorum currere cogi; et sic, tribuente Domino, et juvante patrono, quo dirigebamus ^e advenimus. De quantis me tribulationibus B et ærumnis eripuit, in quantis mihi necessitatibus sua pietas astitit, vel quantas in me amaritudines sua virtute compescuit, non dicam ad scribendum, sed etiam ad referendum perlungum est.

CAPUT XXXVII.

De dysentericis.

Quid de dysentericis dicam, ubi tam velociter invenitur medela, quam fideiiter fuerit inquisita? Nam vidi mulierem a dysenteria per quinque menses graviter laborantem, ita ut cum necessitas commoveret, inter manus ad loca necessaria transferretur, quæ simul et confortationem cibi, et virtutem corpusculi superflue digerendo perdiderat; me indice novi hanc ad basilicam vigilasse. Reddito autem post nocturnas tenebras die, abraso beati tumuli pulvere ^f, et remedium hausisse simul et poculum; eamque domi propriis gressibus fuisse redditam, quæ veniens ab aliis fuerat sustentata.

CAPUT XXXVIII.

De energumenis et frigorificis.

1033 Vel quid ego de energumenis vel frigorificis referam, quibus si vere fuerint parcitas et fides con-

junctæ, mox adminiculante patrono, cunctæ [Ed., mente] submoventur insidiæ? Sic multi ex frigorificis, dum vi febris pessime quatintur, tota die inter altarium et sanctum tumulum decubantes [Al. debac-
chantes], ad vesperum autem hausto ex beati sepul-
cri pulvere, continuo promerentur accipere sanita-
tem. Nam Paulus energumenus, qui legionem dæmo-
niorum dicebatur habere, insistente inimico, machi-
nam, quæ sancte cameræ erat propinqua, concidens,

D dixisse fertur: Pereat vasculum, quod exustus ^g inhabito. Et exæstuans, et præcipitans se deorsum, ita beati virtute leviter in pavimentum depositus est, ut nullum membrorum damnati corpusculi collideret.

num Delphinatus observat Cointius ad annum 574. Vide notas in cap. ultimum libri III, infra.

^h Sic plerique MSS. Et quidem sæpius occurrit in mediis ævi scriptoribus hoc verbum sic expressum. Alii habent, ubi dirigebamur. Mart., diligebamur.

ⁱ Plerique MSS., Abrasum pulverem. Addit Colb. b., ferunt et remedium, etc.

^j Sic plerique MSS. Editi: Parcatur vasculo quod exustus inhabito. Codd. Colb. a, Land., et cæteri, sim-
pliciter, fertur. Vasculum quod exustus inhabito. Et præcipitans.

CAPUT XXXIX.

De Leomeria cæca.

Leomeria [*Bec.*, *Deomena*] quædam cæca atque contracta , longo tempore miserabiliter vivens, dum iter illud per manus aliorum crebris occurribus utitur, quo ad Beati basilicam itur, tandem ab ejus pietate respecta, jaceus ad sanctum ostium, lumen pariter gressumque recepit. O si totum proderetur in publicum , quod singuli quique, dum fideliter poscunt, latenter accipiunt, et retinet occultum multorum conscientia, quod fideliter poscendo clam quæsita sanitas est adæpia ! Quod si hæc, ut diximus, cuncta publicarentur, non solum **1034** libros, sed nec ipsum mundum, ut ait evangelista de Domino, arbitror potuisse recipere (*Joan. xxi, 35*).

CAPUT XL.

De Securo contracto.

Et quoniam sermo clausulam petit, unum vobis adhuc præclarum miraculum priusquam liber finem accipiat, enarrabo. Adolescens quidam, nomine Se-curus, ex utero matris egrediens, inanum aridam pedemque protulerat, et ita omnium membrorum sic-

A cata compage dirigerat, ut monstrum aliquod simularer : erat autem ei jugo servitutis innexus. Quem cum viderent domini sui jam per septem annos nihil omnino posse proficere, manibus deportantes posuerunt eum ante beatum sepulcrum , ut vel a præter-euntibus pasceretur, qui labore proprio ali nou poterat. Jacente autem eo in loco illo per multis dies , directus est pes ejus qui fuerat debilis, manusque ejus sicca, infectis sanguine venis, sanata est : et ita omni corpore, accepta beati Confessoris ope, formatus est [*Ed.*, *sanatus*], ut putares eum denuo fuisse renatum. Qui puerulus a Justino comite redemptus , et ingenuus dimissus est : et postea baptismum conse-cutus, usque hodie sub patrocinio sanctæ ecclesie persistit incolumis. Quis unquam ista sic ex ordine inquirere, aut referre poterit, ut ex æquo laudare sufficiat ? Tamen nos, quantum investigare potuimus, scribere fideliter studuimus, hanc sperantes retribu-tionem mercedis accipere, ut dum hæc leguntur in laudem sanctissimi Sacerdotis, nobis fortasse tribua-tur refrigerium pro delictis ^a, dicente poeta :

Forsitan et hæc olim meminisse juvabit.

^a Cod. Germ. : *Pro delictis, eo præstante, qui judicaturus est vivos et mortuos in sede supernæ majestatis.*
Amen. Et hie desinit codex.

Explicit liber primus.

LIBER SECUNDUS.**DE VIRTUTIBUS QUÆ FACTÆ SUNT POSTQUAM VENIMUS NOS.****Prologus.**

1037 Quoniam perscriptis virtutibus sancti Martini, quas vidimus , vel a fidelibus viris de anteacto tempore reperire potuimus, ardentes valde in hac sili, ut non tradiceretur oblivioni quod Dominus exercere dignatus est in laudem Antistitis sui ^b, libellum primum explicuimus ; narrare etiam ea cupimus quæ nostro tempore agi miramur, relinquentes non parvam materiam eloquentioribus, sumentes autem magnalia virtutum in nostris operibus, ut quod peritia non dilatet in paginis, numerositas virtutum extendat in cumulis.

CAPUT PRIMUM.

Qualiter a febre et dysenteria erutus sum.

Anno 572 post transitum beati Martini **1038** antistitis, Sigiberto gloriissimo rege duodecimo anno ^b regnante, post excessum sancti Eusronii episcopi, non meo merito, cum sim conscientia leterrimus, et peccatis obvolutus, sed tribuente fidei Deo, qui voca- ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, onus episco-

C patus indignus accepi. Mense autem secundo ordina-tionis meæ, cum essem in villa ^c, incurri dysenteriam cum febre valida, et taliter agi coepi, ut imminente morte vivere omnimodis desperarem. Emittebam au-tem assidue digestionum officia, quæ accipere non poterant inexpensa, et erat horror cibi; cumque ab inedia deficeret virtus stomachi , febris tantum erat victus corpori ^d. Nam nullatenus accedebat confortatio

^a Colb. b, superest ea narrare quæ nostro. Plerique allii mss., *Antistitis sui, narrare, etc.*, ut Editi.

^b Si hos omnes numeros referunt omnes MSS. et Editi. Porro Sigiberti annus 12, vulgaris æra fuit 573. Et hos calculos secuti sunt clerici Turonenses, seu potius Odo abbas in Vita beati Gregorii. Cointinus tamen Sigiberti annum 12 vult cum anno 176 post

sancti Martini transitum debere illigari.

^c Sic omnes omnino MSS. Editi faciem, *cum essem in urbem*. Et quidem ex hujus capituli fine patet n-i-sam eodem in loco a presbytero rusticano fuisse cele-bratam.

^d Aliquot Scripti cum Editis, *virtus corporis*.

sumptuosa : erat autem et dolor gravis totam alvum penetrans, et descendens ad ilia, non me minus consumens tortura sua quam febris exegerat. Cumque sic ageretur tecum, ut non remansisset spes vitae, **1039** sed cuncta deputarentur in funere, nec valeret penitus medici antidotum, quem mors mancipaverat ad perdendum, ego ipse de me desperans, vocavi Armentarium archiatrum, et dico ei : Omne ingenium artificii tui impeditisti, pigmentorum omnium vim jam probasti, sed nihil proficit perituro res saeculi. Unum restat quod faciam, magnam tibi theriacam ostendam. Pulverem de saceratissimo domni Martini sepulcro exhibe, et exinde mihi facito potionem. Quod si hoc non valuerit, amissa sunt omnia evadendi perfugia. Tunc misso diacono ad antedictum beati Præsulis tumulum, de sacrosanto pulvere exhibuit, dilutumque mihi porrigunt ad bibendum. Quo hausto, mox omni dolore sedato, sanitatem recepi de tumulo. In quo tam præsens fuit beneficium, ut cum id actum fuerit hora tercia, incolumis procederem ad convivium ipsa die hora sexta^a.

Visum est et hoc inserere electioni, qualiter me Deus arguerit, ne ante me permitterem stultos et faciles de beatis^b solemnis obiretare. In crastino autem postquam convalui, die Dominico ad missam veniens, nolensque me fatigare, uni presbyterorum gloria solemnia celebrare præcepi. Se I cum presbyter ille nescio quæ rustice festiva verba depromeret^c, muli eum de nostris irridere [Ed., increpare] cœperunt, dicentes : Melius fuisset tacere, quam sic inculte loqui. Nocte autem insecura, vidi virum dicentem mihi : De mysteriis Dei nequaquam disputandum. Testor enim Deum, quia hoc a me non est compositum, sed ipsa verba quæ audivi, vobis exposui. Unde, dilectissimi, nullus de hoc mysterio [Mart., ministerio], etiam si rustice videatur dici, disputare præsumat, quia apud Dei majestatem magis simplicitas pura quam philosophorum valet argutia.

CAPUT II.

De infirmitate Justini.

Gratum arbitratus sum et illud non omittere, quod mihi in libro anteriore excidit. Nam cum retulerim **1040** de cereolis illis quos de sepulcro beati Antistitis sustuli^d, a quibus et tempestates sedatas, et alias infirmitates prohibitas dixi, hos cum mecum detinerem, Justinus vir sororis meæ in valetudinem irruit. Nani, invalescente febre, cum doloribus membrorum omnium, valde ad extremum agi^e cœpit. Nuntius hæc ad me delatus retulit, efflagitans ut si quid medicamenta reperire possem, morituro transmitterem, ne obiret. At ego in virtute beati Antistitis confusus, unum ex cereolis transmitto per puerum,

^a MSS. fere omnes, *ipsa die ad sextam*. Hora tercia, secundum nostrum computandi morem in æquinoctio, horæ, ut vocamus, nouæ matutinæ respondet, sexta vero meridie.

^b In Ed. de-st, de. Bec., de Beati.

^c Bec., nescio quid rustice depromeret festiva verba.

^d In libro præced., cap. 34.

^e Aliquot MSS., *valitudo ad extremis agere*; alii

A dicens : Accendite illum coram eo, et in contemplatione luminis orationem fundat ad Dominum, et deprecetur omnipotentiam [Rom., potentiam] Antistitis, ut ei succurrat. Missus autem puer quod dederam deportavit. Quo accenso ante lectum ægroti, favillam scirpi, quem jam ignis consumpsera, cultro eradunt, dilutumque aqua ægrolo porrigunt ad bibendum. At ille ut bausit, sanitatem protinus recepit, incolumisque redditus est. Nobis postea qualiter sibi virtus beati Antistitis subvenit, exposuit. Nam referre erat solitus, quod ubi primum oculis r̄js jubar luminis progressum a cereo pepulit tenebras noctis, protinus in contemplatione flammæ febris recessit a corpore, ac stomachus qui diu languerat inedia, cibum consolationis efflagitat, et qui tantum aquam puram ad B restinguendum febris ardorem haurire consueverat, nunc vinum desiderat. Facit hæc virtus Antistitis, quæ sepe miseris opem proflua miseratione tribuit, et infirmis medicamenta largitur.

CAPUT III.

De Maurusa chiragrica.

Vereor ne nimium progreди præsumens, obsoletat paginam sermo rusticior. Maurusam quamdam graviter chiragrici humoris dolor afficerat, ita ut retortis ad crura pedibus, nullatenus se erigere posset. Erat enim et oculorum luce mulierata; quæ longo tempore graviter agens, tanquam mortua putabatur superstes, nec erat ei **1041** spes alimonie, nisi aliquis ei manum misericordiæ porrexisset. Quotidie autem respectum intuens devotorum, vicius necessaria depositabat. Factum est autem ut quodam tempore extra solidum gravius ageret, nec poterat quemquam judicare membrorum, nisi tantum in pectore flatus spiramini discurrebat^f. Quæ jam valde exanimis rogavit ut eam ad pedes sancti Martini deferrent. Ad quem locum cum manibus fidelium fuisset illata, dolore cogente, vociferans beati Viri auxilium, ut sibi misereretur orabat. Tandem pietas illa respiciens, quæ pauperes dimittere nunquam consuevit inanes, in festivitate sua laxata sunt fila nervorum arentium, et sic de dextera, quam per sex annos non judicavera^g, signum beatae crucis ad os faciens, in pedibus restituta est, ita ut ad hospitiolum suum nullius usa adjutorio remearet, oculorum lumine non recepto. Post annos autem duos iterum veniens ad beati patroni tumulum, cœpit attentius, sicut erat opportunitum, orare: mox apertis oculis, in rediviva luce surrexit. Hanc virtutem ideo hic scripsimus, quia postquam buc advenimus, illuminata est. Nam antea a debilitate sanata fuerat.

CAPUT IV.

De servo Simonis presbyteri.

Simonis fidelissimi compresbyteri nostri servus, vergere coepit.

^f Sic omnes omnino Scripti. Editi vero habent : Quoquam modo juvari membrorum officio, nisi quod... decurrebat. Judicare paulo inferius item sumunt pro movere, seu levare, et sic aliis.

^g Id est, levaverat, ut Editi. Colb. b, erexerat. Pith., moverat. Bec., dicaverat.

Veranus nomine, qui erat ei in commissis promptuariis probatus ^a, dum ad custodiam sibi dispositum ^b resideret, superveniente humore podagrico, pedum gressu muletatur. Qui cum per totum annum talibus doloribus vexaretur, ut etiam viciniam in proximo positam commoveret, contractis subito nervis, ad plenum debilitatur. Quod videns dominus ejus, dolens exitum fidelis vernaeuli, jussit eum ad pedes beati Antistitis deportari, promittens votum, et dicens : Si eum reddideris sanitati, piissime **1042** domne Martine, in illa die absolutus a mei servitii vinculo, humiliatis [Ed., incisis] capillis tuo servitio delegetur. Positus ergo ad pedes pretiosissimi Domini, cum per quinque dies ibidem jaceret immobilis, sexta die sopore comprimitur; et obdormienti visum est ei, tanquam si in lectulo solitus sit homo pedem extendere ^c. Expergefactus autem sanus ab omni debilitate surrexit. Qui tonsurato capite, et accepta libertate, ibidem beati Domini usibus nunc deservit. O admirabilem beati viri redemptionem ! Quis unquam de mille talentis sic redemit, sicut praesens nostrorum criminum suffragator ^d qui uno iectu, unoque momento, sine numismate auri, et corpus a debilitate, et conditionem absolvit ab onere.

CAPUT V.

De paralytico Autisiodorensi.

Quidam ex Autisiodorensi oppido, Manlulfus ^e nomine, deferentium manibus ad beati Martini sepulcrum jacatus est. Qui jugi oratione et jejunio incumbens, pedes quos intortos exhibuerat, redditia subito sanitate retulit in usum consuetum directos; et ita Sancti virtute, quodammodo reformatus est, ut qui aliorum manibus deportabatur, propriis firmatus vestigiis, praesentibus nobis, consurgeret sospes.

CAPUT VI.

De paralytico Aurelianensi.

Alius autem paralyticus ex Aurelianensi territorio carruca devectus, venit ad sanctam basilicam : qui diebus multis jacens ad ostium illud, quod secus baptisterium ad medium diem [Al., meridiem] pandit egressum, beati Antistitis implorabat auxilium. Factum est autem, ut una die jacens gravius extra solitum torqueretur, ita ut vicini de proximo ad ejus voces concurrerent ^f. **1043** Dissolvebantur autem ligature nervorum ejus, et dirigebantur, propterea erat dolor intolerabilis; et sic, tribuente patrono,

^a Editi cum aliquot Mss., prælibatus. Bec., promptuarii. Observa hic Simonem presbyterum a Gregorio episcopo presbyterum appellari. Vide conc. Turon. II can. 7.

^b Plerique Mss. cum Edit., depositam. Bec. et Colb. b, commissam.

^c Sic Mss. omnes, excepto Colb. b, qui habet : *Ei tanquam si in lectulo solitus erat pedem extenderet.* Editi : *Visum est sibi quasi in lectulo suo solito pedes extendere.*

^d Laud. et Bell., *Malulfus*; alii, *Mallulfus*.

^e Aliquot Codices, *vicina... concurreret*.

^f Bec., *sine consilio, utraque lectio vera est. Hanc historiam narrat iose Gregorius lib. IV Historiae cap.*

A erectus super plantas, flens præ gaudio, populo teste surrexit. Qui continuo clericus factus, et in hospitate firmatus, ad domum regressus est.

CAPUT VII.

De paralytico ex Biturigo.

Sed et alias gressu debilis, nomine Leubovenus, jam clericus adveniens, super terram se trahens, quia paupertate faciente non habebat qui eum ferret, de die in diem beati Martini limina requirebat. Qui dum quadam die a foris ad Sancti pedes ferret, directis genibus atque pedibus, spectante populo sanitatem recepit. Tres virtutes istas ipsa die factas suisse constat quo Sigibertos gloriosissimus rex, Sequanam transiens, sine collisione ^g exercitus pacem cum fratribus fecit (An. 574). Quod nullus ambigat hanc etiam [Ed., tertiam] beati Antistitis suisse victoriaram.

CAPUT VIII.

De cæco illuminato.

Eo quoque tempore cæcus quidam ab eleemosynariis postulans stipem, cui non erat aliud in viuo, nisi aliquis ei manum porrexisset pietatis intuitu, nec erat domi præsidium, nisi miseratio devotorum, die una, dum ante sanctum sepulcrum fixis staret vestigiis, subito corripuit eum dolor in oculis; et cum graviter ab hoc dolore consumereatur, cœperunt ejus oculi spumam emittere. Et sic erumpente a palpebris ejus sanguine, in reredivam lucem renascens, lumen, quod olim perdidera, videre promeruit.

CAPUT IX.

De alia cæca.

1044 Gundestrudis ^h quædam, de Viromandense ⁱ territorio, oculorum lumen perdidera: quæ relinquens domum et patriam, ñde commonente, venit ad sanctam basilicam, ibique diebus multis deserviens, unius oculi meruit r. cipere visum. Quæ mox oblitera virum et filios, uesteque mutata, ad religionem ecclesiasticam, Domino inspirante, transiuit.

CAPUT X.

De muliere a profuvio sanguinis liberata.

Sed nec hoc silebo, qualiter velut ex veste Redemptoris nostri, ad beatum sepulcrum fluxus sanguinis sit siccatus ^j. Mulier quædam ex Arverno

50, ubi etiam et ista tria miracula commemorat, et pacem hanc beati Martini patrocinio tribuit.

^k Alii, *Gundestrudis*, vel *Guntherudis*.

^l Veromandui, olim populi celebres Belgice, hodiernæ Picardie partem occupant, vulgo *le Vermandois*, quorum caput est Augusta Viromanduorum, vulgo dicta *Saint-Quentin*. Vide lib. de Gloria mart. cap. 75. Ceterum Mart. cum Clict. habet in vico *Mandense*, et Chol. *Vico Madense*. Bign., *Vicomandensis*. Sed librariorum est error.

^m Alludit ad mulierem hemorrhóissam, quæ ad tactum vestimenti Domini nostri curata est, uti narrant Mattheus cap. ix, et alii evangelistas.

veniens cum viro suo, de pago Transaliensi ^a, pro A fluvio sanguinis ægrotabat, secus autem atrium basilicæ mansionem habebat. Quæ diebus singulis ad sancti Confessoris limina jacens, prostrata opeum sanitatis poscebat. Factum est autem ut quadam die accedens ad sanctum sepulcrum, orans, et osculans, de palla quæ super est posita, aures et oculos sibi tangeret. Protinus siccato rivo sanguinis, ita sanata est, ut putaret se Redemptoris simbriam contigisse. Cujus vir in valetudinem irruens, ad ostium basilicæ manibus depositus aliorum, fideliter exorans, restincta febre, convalescit. Et sic pariter hic ab incommmodo, hec a profluvio sanata, magnificantes Deum ad propriam domum regressi sunt.

CAPUT XI.

De muliere clauda.

Conjur Animæ ^b tribuni, nomine Mummola ^c, nocte conterrita a 1045 pavore, usum unius pedis perdidit; et ita in debilitatem corruerat, ut aliorum manibus sustentaretur erecta, sieubi disponeret progressura ^d. Quæ ad beati Martini pedes deposita, nocte tota cereum manu pro voto detinuit, nobis in basilica vigilantibus. Mane autem facto, moto ad matutinos signo, super pedem debilem constitit, ita ut omni debilitate sedata, ad metatum suum propriis gressibus, nullo sustentante, libera remearet.

CAPUT XII.

De dysenterico sanato.

Quodam autem tempore cum beatus Germanus, Parisiacæ urbis pontifex, ad festivitatem Antistitis gloriæ accederet, Ragnimodus ^e tunc diaconus, C nunc episcopus, in servitium ejus accessit, graviter a dysenteria laborans. Sed beatus Germanus prius ad villam ecclesie suæ ^f, quæ in hoc territorio sita est, venit. Igitur cum ante noctem vigiliarum solemnitatis ejus Turonis advenire cœpisset, diacouem in villa residere jubet, dicens: Ne forte fatigeris eundo, et aliquid tibi deterius contingat. At ille: Potestas, inquit, Dei est, quæ nos jubeat juxta meritum pati: nam ego non exeo aliter, nisi ad basilicam beati Antistitis eam; confido enim quod si tumulum ejus attigerò, salvis ero. Et statim, ascenso equite [*id est*, equo], ad basilicam venit. Mane autem accepta potione de pulvere sepulcri, sedata protinus insirmitate, convalescit.

^a Sic vetustiores Codices scripti. Aliquot, *Trasaliensi*. Editi cum Clar., *Transiliensi*. Victor., *Trasalerensi*.

^b Sic MSS. omnes præter Bell. et Clar., qui habent *Aniam*. Editi tamen *Aniani*.

^c Sic plerique MSS. *Bec.* et *Colb. b.*, *Nummela*; *Vinc.*, *Nunimola*; et *Clar.*, *Nummula*. Editi vero *Unimola*.

^d Editi duo, *si quo proposuisset accedere*.

^e Editi, *Ragnimundus*, vel *Ragiamundus*. Is ipse est qui beato Germano in Parisiensi sede successit.

^f Hæc est, ut quidem milii videatur. Sevriacum, vulgo *Seray* in Turonibus, de qua Fortunatus in Vita sancti Germani, cap. 65, ubi pro villam sanctæ Ecclesie, etc., sic legendum puto: *Cum de basilica sancti Martini ad villam sue Ecclesie Severiaco recurreret. Bal., ad urbem suæ, etc., urbe residere.*

^g Clar., *Orsulfus*. Vinc., *Bec.* et *Colb. b.*, Ar-

CAPUT XII.

De cæco illuminato.

Ursulfus ^h autem quidam ex Turonica civitate, de pago trans Ligerim, cæcus, beati Martini suffragia devotus expetiit. Qui duobus assidue mensibus ad ejus tempum deserviens, in jejuniis orationibusque perdurabat. Factum est autem in una 1046 dio resurrectionis dominicæ ⁱ dum esset ad pedes Domini, et cum reliquo populo missarum solemnia spectaret ^k, subito apertis oculis cuncta clare cernere cœpit, ita ut ad sanctum altare communicandi gratia, nemine ducente, veniret. Quæ autem fuerit causa cœcitatatis, edicam. Primo die Paschæ jussus est a domino suo ut agrum circuiret, inventumque aditum

^j B unde pecora introibant obseraret. Dum eum claudere conatur, excœctatus est. Tunc, ut diximus, ad sepulcrum veniens, flens et ejulans, visum, quem perdidit, flagitabat. Die autem illa dum populo gratia dominici corporis traderetur, et ei beatus Antistes lumen reddere dignatus est, ac elucente sole luminum suorum resulserunt stellæ. Quis unquam, rogo, talis medicus poterit inveniri, qui in una infirmitate duas contulerit medicinas? Ecce in uno cæco duas virtutes ostendæ, cui corporales oculos ad contemplanda terrena prius aperuit, et nunc cordis oculos ut ea non concupiscat illuminavit; et ad suum dignatus est dicare servitum, quem, ut ita dicam, renasci denuo fecit in mundum.

CAPUT XIV.

De pueri paralytica.

Sed neque hoc reticebo quid in sua festivitate operatus sit hic patronus. Palatina quædam puerilla, paralysia humore percussa, usum gressuum male redacta perdidit, ita ut contractis in poplitibus nervis, calcaneos ad crura conjungeret. Quam pater Turonis deferens, ante pedes beati Martini devotus exposuit, ibique tribus mensibus jacens, stipem a prætereuntibus postulabat. Factum est autem in die insignis solemnitatis beati Viri, ut illa, nobis missam dicentibus, in loco quem superius nominavimus fideliter exoraret. Cumque nos rite sacrosancta solemnia celebrantes, 1047 contestationem: de sancti domini virtutibus narraremus, subito illa vociferari cœpit, et flere, indicans se torqueri. At ubi, expedita contesta-

^h nufus.

ⁱ Sic omnes dies, ut vocamus, Dominicas ejus ævi autores frequenter nuncupabant, quod sic a præcipua Dominica, qua resurrectionis solemnitas in Ecclesia celebratur, appellare fuerint.

^k Aliquot MSS., *exspectare*. Sed hoc ex modo prænuntiandi s quasi es. Nam alias frequenter Gregorius missas spectare pro iis interesse scripsit. Unde nihil refert quod ille cæcus fuerit.

^l Alias illatio seu iminolatio dicebatur, hodie præfationem appellamus. Olim cuique festo sua erat propria, in qua sancti cuius erat festivitas præclare gesta recensebantur. Vestigium hujus rei superest etiam nunc in majorum festivitatibus præfationibus, in quibus mysteria quæ celebrantur paucis verbis exponuntur. Contestationem quam hic laudat Gregorius dabimus in appendice.

tione, omnis populus *Sanctus*^a in laudem Domini proclamavit, statim dissoluli sunt nervi qui ligati erant, et stetit super pedes suos, cuncto populo spectante, et sic, propitiante Domino, usque ad altare sanctum ad communicandum propriis gressibus nullo sustentante, pervenit: quæ usque hodie incolumis perseverat.

CAPUT XV.

De cæco illuminato.

Merobaudus^b quidam ex pago Pictavensi, dum esset laborans in opere, cæxitate pessima, insidiatore immittente, percussus est. Qui cum per sex annos male agens in hac infirmitate duraret, advenit ad sanctum templum beati Martini, ibique assidue orationi incumbens, in crastina die de sancta festivitate, dum ad pedes beati Martini starebat, subito visum est ei, circa se tanquam coruscatio resplenderet; et statim, apertis oculis, cuncta prospexit. Qui continuo clericus factus in eodem loco, sanus abscessit.

CAPUT XVI.

De his quæ nauta retulit.

Fuit et illud insigne miraculum, cum Dominus in die Epiphaniorum obtenuit beati Antistitis ex aquis Falerna produxit, ac de alvei fundo vinum elicit pauperi, qui quondam latices in vina mutavit. Igitur cum quodam tempore iter ageremus^c in pago Balbiacensi^d ad Ligerim usque fluvium pervenimus. Cumque a nanta, qui nos ripæ alteri transponere debebat, sollicite requireremus loca in quæ piscaturi procederemus, locum indicat. **1048** dicens: Sit vobis beatus Martinus in adjutorium. At nostri integræ hæc suscepérunt, dicentes quod in ejus nomine nunquam visa est evenisse captura. Ille autem: Haud dubium sit, quia præstat hoc virtus ejus. Nam referum, inquit, vobis quæ mibi hoc anno contigerunt, vel qualiter per invocationem nominis ejus, opitulante Domino, quod optavi promerui. Denique dies erat Epiphaniorum, et ingressus in promptuario, nihil potus quod baurirem inveni, egressusque oravi, dicens: Sanctissime Martine, transmite mihi in hac sacra solemnitate aliquid vini, ne epulantibus aliis, ego jejonus remaneam. Dum autem hæc tacitus orarem, vocem in ulteriori ripa audivi me vocantem, ut navim homini qui iter agebat adducerem. Verum ubi, acceptis contis, eo versus impetum^e fluminis sulcare cœpi, et ut in medio an ne perveni, subito excussus magnus ex gurgite piscis in navim cecidit: quo confestim oppresso, transpositis hominibus, dominum regressus sum, venditoque pisce uno vini modo, cum cæteris sum refectus. Ergo noveritis quam

^a Id statuerat an. 529 conc. Valense II can. 3.

^b MSS. aliquot, *Merobaudus*. Coll. b, *Geroblandus*. Clav., *Gerobaudus*. Rec., *Meroblandus*.

^c Hæc et quæ sequuntur in singulari persona plerique MSS. efferrunt.

^d Sic omnes MSS., editi autem *Delvacensi*. Est forte locus *Beauvau* dictus hanc præcula Cainone et Ligeri. Savaro, in Sidon. lib II, ep. 14, ex pauciora nigrae sancti Martini: *Belvacus ad calcamenta fractum*, etc., pro qua subdole decepit Martiacum villam

A velociter in illud quod invocatus fuerit, si petatur fideliter, apparebit. Testor autem Deum quia hæc ab ipsis nautæ ore cognovi.

CAPUT XVII.

De Gunthrammo duce.

Quodam die dum Gunthrammus Boso contra vicum Ambasiensem^f Ligerim fluvium transmearet, ac irruentibus jam tenebris mundum nox horribilis retineret, subito adversante vento nautæ turbantur in pelago, separatisque navibus quæ pontem illum sustinebant, et aqua usque ad summum repletis, descendunt euncti usque ad cingulum cum ipsis navibus in profundum, nequaquam tamen navibus subductis **1049** a pedibus. Exterritis autem omnibus, Boso non rauæ vociferans beati Martini auxilium proclamabat, et ut eis ad liberandum festinus occurreret, precabatur, dicens fidenter suis: Nolite timere, scio enim quod dextera sancti Viri ad auxilium porrigenum maxime in necessitatibus sit parata. Hæc eo dicente, directis a Deo navibus, mutatoque vento contrario in secundum, nullo pereunte, pervenerunt in littus, ubi tam præseum occurrit beati Confessoris suffragium, ut etiam argentum quod rapiente fluvio perdidérant, ipso denique fluvio in littus restituente, reciperent.

CAPUT XVIII.

De Landulfo lunatico.

Quidam ex Viennensi^g territorio Landulphus nomine, graviter a lunatici dæmonii infestatione vexabatur, ita ut plerumque ab hoste se vallari putans in terram corrueret, cruentasque ex ore spumas emitentes, tanquam mortuus habebarunt. Quod genus morbi epilepticum^h peritorum medicorum vocitavit auctoritas; rustici vero cadivumⁱ dixerunt, pro eo quod caderet. Cumque se antedictus in hoc exitu videret et affligi, audita beati Præsulis fama, sanctam ejus adiit basilicam, ut sibi præsentia cunctis suffragia subvenirent. Sed cum eodem in loco plenus fide venisset, ardentius eum sævi dæmonis pulsat audacia: nec eiuscebat atrium egredi propter publicam dæmonum infestationem: in atrio tamen nihil nocebatur. Nam visibiliter cum magno armorum strepitu venientes, conabantur eum cassis telorum acuminibus perfodere. Quod si se subderet terræ, ranarum super eum multitudine horribilis desilire videbatur. Sed et voces publice ab eo audiebantur exprobrantium, et dicentium: Martinus, quem expetiisti, nihil poterit tibi subvenire, quia nostris es ditionibus mancipatus. Sed ille ad hæc fidenter et immobilis **1050** signum

^f In pago Arvernensi in concambium fratres dederunt.

^g Plerique MSS., contis, tunorum etiam impetu fluctus secare.

^h Plerique MSS., Ambiacensem, vulgo Amboise. De Gunthrammo Bosque plura habet Gregorius in Historia, ubi etiam de Ambiacensi oppido diximus.

ⁱ Editii, Vianensi territorio *Laudulphus*. Rec., *Laudulphus*.

^b Plerique MSS., *ephilenticum*.

ⁱ Sic MSS. At Editii, ut hodie loquimur, *caducum*.

crucis opponens, terribiliter eos per aerem tenuem ^a effugabat. Post has autem vacas et inanis immisiones, cum videret inimicus eum sibi vindicare non posse, dulis eum tentavit illudere. Componens namque se in specie veterani ^b venit ad eum, dicens: Ego sum Martinus, quem invocas; surge, et adora coram me, si vis recipere sanitatem. Cui ait ille: Si tu es dominus Martinus, fac super me signum crucis, et credam. At ille auditu nomine signi sibi semper contrarii, tanquam fumus evanuit. Post hanc autem stans ad pedes gloriosi Domini factus est in stupore mentis, et vidit beatam basilicam novo lumine effulgere; ex qua egrediens Sanctus dixit ad eum: Exaudita est oratio tua, et ecce eris sanus ab infirmitate quam pataris. Et sic beatæ crucis signaculum super caput ejus faciens abscessit. Ille vero in se reversus, amotis omnibus insidiis, salutem se sensit integrum recepisse. Tamen post receptionem sanitatem, cum cœpisset vino ut superflue, corpusque ejus diu abstinentum imbre maduisset ^c latus ei cum uno pede manuque contrabitur. Sed parcimoniae se iterum deputans, caputque tonsurans, rursum Beati virtute redditur sanitati.

CAPUT XIX.

De Theudomere diacone cæco.

Dum ^d singula quæque miracula beati Viri succincte scribimus, nec ea in ampliorem sermonem expandimus, verendo valde, atque timendo iter carpinus inchoatum, ne forte dicatur a prudentioribus: Multum hæc poterat peritus extendere ^e. Sed nobis in ecclesiastico dogmate versantibus videtur ut historia quæ ad ædificationem Ecclesiæ pertinet, postposita verbositate, brevi atque simplici sermone texatur; ut et virtutem beati Antistitis prodat, et sapientibus fastidium non imponat. Quo facto et lector provoetur in lectione, et Sanctus prodatur **1051** in opere. Theudomeris ^f diaconus cum præ humore capitis, dincidentibus [Al., claudentibus] cataractis, oculorum aditus haberet per quatuor annos graviter obseratos, venit ad cellulam Condatensem, in qua vir beatus transit. Prostratusque ad ejus lectulum, nocte tota lacrymis et orationibus deducta, immobilis madefecit terram fletibus, tepuitque suspiris ejus venerabile lignum cancelli; lucescente autem die, reseratis cataractis lumen, lumen videre promeruit. Quid inquam tale fecre cum ferramentis medici, cum plus doloris negotium exerant quam medicæ, cum distento transfixoque spiculis oculo, prius mortis tormenta figurent quam lumen aperiant? In quo si

A cautela fefellerit, æternam misero præparat exercitatem. Huic autem beato Confessori voluntas ferramentum est, et sola virtus unguentum.

CAPUT XX.

De Desiderio energumeno.

In qua cellula cum Desiderius energumenus ex Arverno veniens, nocte integra debacchasset, mane facto, cœpit declinare quod eum beatus Martinus incenderet. In his vocibus evomens purulentum nescio quid cum sanguine, dæmone ejecto, purgatus est; infectumque sanie pulverem derelinquens, cellulam egressus est sanus.

CAPUT XXI.

De homine manum contractam habente.

Quidam in eodem loco manum debilem contractis digitis detulit, ita ut unguis in palma ejus affixi, decurrente interdum sanguine, dolorem ei nimium generarent. Illic projiciens se ad antedictum gloriosi domini lectulum, flens et deprecans, tam dolore instigante quam fide, posterâ die directis digitis, manum recepit incolumem.

CAPUT XXII.

De Remigia matrona.

1052 Similem infirmitatem Remigia matrona incurrens, ad beatam cellulam valde devota pervenit. Quæ vigiliis et orationibus insistens, cum matriculam, quæ ibidem congregata est, pasceret, aridum braconum cum contractis digitis sanum extulit ad miscendum ^g. **C** Et sic tota die benedictis pauperibus deserviens, sospes remeavit ad propria. Hæc in posterum annis singulis antedictis fratribus alimentum sufficiens exhibebat. Factum est autem, ut quadam vice una poëtarum suarum male a quartani typi febre quaterretur. Dum autem secundum consuetudinem veniens, pauperibus illis exhibebat victum, sancti Viri implorat auxilium. Et per quatuor dies ad beatam cellulam continuatione orationis atque jejuniis ^h decubans, ab omni febre sanata puella, cum familia ⁱ magnificans Deum domum regressa est.

CAPUT XXIII.

De Vinaste cæco.

Talia exercens quidam, ^j Vinasti nomine, lumen **D** recepit, dum scilicet pauperibus illis victus necessaria ministravit. Illic autem exercitare maxima per annos plurimos aggravatus, habebat in consuetudine, ut veniens de regione sua ad antedictam Sancti cellulam,

Desunt in Bec. et Colb. b.

^a Editi, multum hoc poterat peritus extendi.

^b Alias, Theudomeris, seu Theudomarus.

^c Hoc est ad præbendos vini baustus, id quippe significat vox miscere, ut fusius probatur in præf. ad partem primam Sæc. iv Act. sanctorum Benedictionum.

^d Editi cum aliquot MSS., continua orationi atque jejuniis. Colb. b et Bec., continua oratione in jejuniis.

^e Plerique MSS., sanata, cum famula magnificans.

^f Sic velutiores MSS. alii, Virastus, aut Vinastus.

^a Sic Colb. a; alii per aera tenuerunt.

^b Militis, sci icet: quod jam forie tunc temporis beatus vir, ut nunc sit, in militis chlamydem suam cum paupere dividensis speciem depingeretur, ubi præclaris facinoris celebratatem.

^c Sic Colb. Gat., Rom., Colb. tut. et Vine. At Mart. et Clar., diu absente imbre maduisset. Bell., Laud., Colb. a, abstante imbre maduisset. Vict., abstinentum maduisset. Colb. b, diu attenuatum imbre maduisset. Editi Chol., Cliest. et Col., diu absente imbre aluisset. Ba'esl., abluisset.

^d Ille usque ad verba Theudomeris dicamus, etc.

pauperibus illis amplissimum alimento exhibet, vigiliisque devotissime celebratis, eos in satiate reliqueret: quibus ipse, juxta possibilitatem, tanquam famulus serviebat. Dum igitur haec per multos, ut diximus, annos impenderet, quadam vice impleto volo, servitioquo simul, prosteretur ad cancellum sancti lectuli, et orans ac valedicens, regredi cupiebat. Post completam autem orationem exsurgens, apertis parumper oculis, intuetur cortinam sericam de cancello pendere; et ait: Video tanquam pallium sericum hic appensum. **1053** Cui aiunt sui: Veritatem te videre cognoscimus. Ipse autem coepit ierum flere atque orare, ut beatus Confessor opus coepit dignanter expleret. Qui dum orat attentius, obdormivit; apparuitque ei vir per visum, dicens: Vade ad basilicam domini Martini, et ibi plenam obi-
nehis sanitatem. Qui nihil moratus, famulorum manibus deductus, ut limina beati Confessoris attigit, lumen integrum, opitulante fide, recepit.

CAPUT XXIV.

De homine omnibus membris contracto.

In Biturigo quoque fuit quedam mulier, quae concipiens peperit filium, cuius poplites ad stomachum, calcanei ad crura contraxerant^a: manus vero ejus erant adhaerentes pectori, sed et oculi clausi erant. Qui magis monstrum aliquod quam hominis speciem similabat. Qui cum non sine derisione multorum aspiceretur, et mater argueretur cur talis ex illa processerit filius, confitebatur cum lacrymis, nocte illum Dominica generatum. Quem interimere non audens, ut mos matrum est^b, tanquam sanum puerum nutriebat. Adultum vero tradidit mendicis, qui eum accipientes posuerunt in carrucam, et trahentes ostendebant populis, multum per eum stipendi accipientes. Dum haec per longa tempora gererentur, anno ætatis suæ undecimo [Bec., quadragesimo] advenit ad festivitatem beati Martini, projectusque a foris ante sepulcrum miserabiliter decubabat. Transacta autem festivitate, visum auditumque recepit. Inde reductus ad solitam consuetudinem, postulabat stipem. Post annum fere aut eo amplius venit iterum ad solemnitatem, positusque est in loco in quo prius jacuerat, decursisque solemnitatis festis, directis omnibus membris, plenissimam obtinuit sanitatem. Quæ ne incredibilia fortasse videantur, ego D eum sospitem vidi: nec audita ab aliquo, sed ab ejus ore narrata cognovi^c. **1054** Sed quia dixi, parentibus ejus hoc ob peccatum evenisse per violationem noctis Dominicæ; cavete, o viri, quibus sunt conjuncta conjugia. Satis est aliis diebus vo-

^a Editi, contracti erant.^b Bal., ut monstrum, tanquam.^c Hic Colb., b habet *Explicit liber II Miraculorum sancti Martini*; nec habet sequentes, sed sequitur *Vita Pelagie poenitentis*.^d Vict., Colb. tut. et alii, quia plerumque evenit, ut exinde aut, etc.^e Hic desinit Bec., sicut et Vinc., cum hac clausula, *Explicit de Miraculis sancti Martini episcopi et Confessoris*.

A luptati operam dare; hanc autem diem in laudibus Dei impolluti deducite. Quia^d qui in ea conjuges simul convenerint, exinde aut contracti, aut epileptici, aut leprosi filii nascuntur. Sitque hoc quod diximus, documentum, ne malum quod una nocte committitur, per multorum spatia annorum perferatur^e.

CAPUT XXV.

De Paralytico sanato.

Illud præ cæteris admirandum miraculum, vobis orantibus^f, explicabo, quod post immensum macrorum cumulum magnum nobis gaudium patescit, dum et virtutem Beati protulit, et quod titubabat erexit^g, cordaque nutrita populorum larga stabilitatis firmitate munivit. Nam cum in venerabili dominica Nativitatis nocte sacrosanctis deductæ excubiis, procedentes de ecclesia^h, ad basilicam Sancti ire disponeremus, quidam ex energumenis, atrocior cæteris, coepit nimium debacchari, et discerpens se, atque collidens, claniabat: Frustra appetitis limina Martini, casso ejusdem ædem aditis, quia vos propter multa crimina dereliquit, et ecce vos abhorrens, Romæ mirabilia facit. Ibi eacorum oculis lumen infundit, ibi paralyticorum gressus dirigit; sed et aliis quoque morbis sua virtute finem imponit. Ad hanc diaboli vocem omnis populus exturbatur, et non solum obruta membrorumⁱ minorum corda, sed etiam nos ipsi pavore concutimur. Ingredientibus autem nobis cum fletu magno basilicam, omnes pavimento prosternimur orantes, ut sancti Viri præsentiam mereamur. Et ecce unus, Bonifacius nomine, cui ante tres annos præ nimia multitudine febris^j, manus aībæ cum **1055** uno pede contraxerant, et ad festivitatem beati Viri manibus directis, pede adhuc debili claudicabat, ante sanctum altare sternitur, orans ut qui sibi manus aridas restituerat, pedem quoque contractum simili virtute dirigeret. In hac autem oratione a febre nimia circumdatur, et tanquam extensus in ecclœum nervorum dolore tortuer. Interea de supplice dolor excitat contumacem, et qui venerat inquirere medicinam, coepit inferre calumniam. Aiebat enim: O domne Martine, sanitatem a te, non tormenta quæsivi. Quam si non mereor, vel doloribus non affligar. Cumque nos cum diebus circumstantes beati præstolaremur adventum, et inter haec dum sancta solemnia agerentur, oblatis super altare sacris muneribus, mysterioque corporis et sanguinis Christi palla ex more cooperio, molliuntur contracturæ nervorum, et disrupto post infirmi poplitis corio, defluente sanguinis rivo, pe-

^f Ed., nobis, etc. Rom., vobis orationibus.^g Gal., et quod timebatur avertit.^h Id est de majori ecclesia seu cathedrali, ubi ex Perpetui instituto, ut dicitur lib. x Historia cap. ult., vigilæ celebabantur, ad basilicam sancti Martini.ⁱ Plerique Codices non habent membrorum. Aliquot, Non solum bruta minorum corda, etc.^j Rom., per nimiam valetudinem febris

dem extendit incolumem. Quod videns ego, Deo omnipotenti gratias agens, liminaque fletibus mafefaciens ^a, in hac ad populum voce proripi: Timor a cordibus vestris omnis abscedat, quia beatus Confessor nobiscum inhabitat, nec omnino credite diabolo, qui nihil unquam protulit verum. Ille ab initio mendax est, et in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*). Me autem ita dicente, omnium luctus laxatur in gaudium. Ipse etiam infirmus coram nobis assurgens, in pedes constitit absolutus. Videns autem haec omnis populus, in cœlum clamore prolatu, plaudebat dicens: Gloria in excelsis Deo, qui sicut quandam pastores angelico lumine, ita nos hodie præsentia Confessoris beati clarificavit, et eum nobis adesse præsenti virtute monstravit. Et sic a timore inimici omnes erepti, Christi præsidio rororati sunt.

CAPUT XXVI.

De Piole muto.

Nec dissimili in virtute per sanctum Epiphaniorum diem vir beatus apparuit, cum os muti cuiusdam obstrusum coram populo reseravit. Piolus ^b quidam Condatensis clericus, a 1056 nativitate procedens manus clausas laborioso mundo protulit, in usu laboris inertes. Et hoc cur acciderit, utrum hic, aut parentes ejus peccaverint (*Joan. ix, 2*), ut sic manus nasceretur, non est nostræ discretionis exsolvere. Unum tantum scimus, quod in eo, sicut et in reliquis infirmis, est ostensa gratia Sacerdotis. Nam cum factus esset decem annorum, accrescentibusque unguibus graves dolores manuum pateretur, eosdemque ferre non toleraret, limina beati Confessoris adiit. Ibi diebus multis cum summa parcerimonia demoratus, digitos directos, manusque refulit sanas. Post annos autem fere quinque pessimum incurrit incommodum, et dum vi nimis febris atteritur, vocis elocutione muletatur, erupitusque a febre sine loquelæ officio permanebat: sed taliter fuerat aditus oris ejus obstructus, ut nec qualemcumque mugitum posset emittere; sed annexens cum corrigia tres tabulas manu ferebat, easdem inter se collidens, sonumque, quem ab ore non dabat, tabulis proferebat. Hoc opus vinitoribus utile est, cum vineta ab infestantium avium catervis defensare conantur. Cum autem venisset antedictus ad Sancti basilicam in ea nocte in qua Dominus noster Jesus Christus fluenta laticum bauriens Falerna porrigit, ad Beati pedes vigilare dispositus. Transacto autem tempore mediae noctis, obdormivit. Qui cum nescio quid per visum periculi cerneret, pavore conterritus, in hanc vocem primum obseratum aperuit os: Domne Martine, libera me. Et sic erumpens ab ore et fauibus ejus sanguis, auditum pariter et eloquium recepit.

CAPUT XXVII.

De muliere paralytica.

Cum vero interempto Sigiberto rege (An. 575),

^a Aliquot MSS., *luminaque... mafefacta, pro, luminibus vel liminibus... mafefactis.*

^b Sic omnes MSS., præter Clar., qui habet Piotius. Editi vero, *Paulus*, et sic in titulo.

A Chilpericus regnum, exemptus ab imminentia morte, cepisset, Rucrolenus cum Cenomanicis graviter civitatem Turonensem opprimebat ^c, ita ut cuncta devastans, nullam spem almoniae in dominibus ecclesiæ, vel pauperum hospitiolis relinqueret. Postera autem die legatos ad civitatem mittit, 1057 ut homines qui propter culpam minime nobis incognitam ad Sancti basilicam residencebant extraherentur a clericis: quod si differretur fieri, universa promittit incendie concremare. Et nos haec audientes, moesti valde basilicam sanctam adimus, et Beati auxilia flagitamus. Statimque paralytica, quæ per duodecim annos fuerat contracta, dirigitur. Ipse vero Rucrolenus ulteriore ripam aggressus, morbo confestim regio sauciatur, atque ab infirmitatibus Herodianis,
B quas enarrare longum videtur, allisus, et sicut cera a facie ignis guttatum defluens, quinquagesima die ab hydrope inflatus interiit. Sed nec hoc silebo, quod illo tempore alveus fluvii nutu Dei, vel [*Id est, et*] virtute beati Viri, absque pluviarum inundationibus repletus, hostem, ne civitatem laderet, transire prohibuit.

CAPUT XXVIII.

De muliere cæca.

In die autem illa recurrentis solemnitatis, qua Dominus pro salute mundi mox passurus ^d, confuso proditore discipulo, epulum apostolis ministravit, cum omnes ad ecclesiam properarent desiderabilia Domino vota dissolvere, quædam mulier diuturna cæcitate gravata, cum esset in villa, flere coepit, et dicere: Væ mihi, quia cæcata pro peccatis non mereor hanc festivitatem cum reliquo populo spectare. Tunc cum fletu magno solo prostrata, nomen beati invocat Confessoris: completa autem oratione luci prisinae restituitur. Porro recepto lumine, ob reddendas Deo gratias ad beatam basilicam cum admirabili oculorum claritate pervenit. Sed et unus ex energumbris die illa Sancti virtute curatus est.

CAPUT XXIX.

De duabus cæcis.

Duo cæci ex Biturigo venientes, arefactis palpebris, et glutine conjunctis, ad pedes beati Domini orantes decubabant. Factum est autem in die festivitatis suæ astante populo, 1058 dum virtutes de vita illius D legerentur (*Vid. infra, cap. 49*), factus est super illos splendor coruscō similis, et contractis ligaturis quæ palpebras obseraverant, defluente ex oculis sanguine, lateque visu patente, cuncta cernere meruerunt.